
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ______  DEL ___/___/_____ 

 

Proposta n.195 del 15/07/2025      
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC AFFARI GENERALI, ASSETTO ORGANIZZATIVO E 
COMUNICAZIONE 
Dott.ssa M. Bonaria Zedda 
 

 
 
OGGETTO: Adozione del “Regolamento aziendale sul divieto di fumo nei locali e nei 
veicoli dell’ARES Sardegna, disciplina del procedimento sanzionatorio e 
regolamentazione delle aree fumatori”. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Grazia Salaris  

Il Responsabile 
della Procedimento 

Dott.ssa Maria Bonaria Zedda  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 

     SI [   ]                            NO [ X ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [   ]                          NO [ X ] 
 

 

103274
Font monospazio
176                     28     07    2025  



IL DIRETTORE DELLA SC AFFARI GENERALI, ASSETTO ORGANIZZATIVO E 
COMUNICAZIONE 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che  
- con la Legge 16 gennaio 2003, n. 3, art. 51, recante “Tutela della salute dei non fumatori”, è 

stato sancito il divieto di fumo in tutti i locali chiusi, pubblici e privati, ad eccezione dei locali 
espressamente riservati ai fumatori e di quelli ad uso esclusivamente privato e non aperti ad 
utenti o al pubblico; 

- che la ratio della normativa nazionale, in linea con gli indirizzi dell’Organizzazione Mondiale della 
Sanità e dell’Unione Europea, è quella di garantire in modo effettivo la tutela della salute dei non 
fumatori, proteggendoli dai gravi effetti dannosi connessi all’esposizione passiva al fumo di 
tabacco e, al contempo, promuovere ambienti di vita e lavoro più sani, privi di sostanze nocive; 

CONSIDERATO che ampie e consolidate evidenze scientifiche hanno dimostrato l’esistenza di un 
nesso causale tra il consumo attivo di tabacco, l’esposizione passiva al fumo e l’insorgenza di gravi 
patologie con rilevanti conseguenze negative per la salute umana; 

PRECISATO che, alla luce di tali considerazioni, l’Azienda Regionale della Salute (ARES) Sardegna 
riconosce la centralità della prevenzione e della promozione della salute come parte integrante della 
propria mission istituzionale, ed intende impegnarsi attivamente per: 

- garantire la protezione dei non fumatori presenti, a qualsiasi titolo, nei luoghi aziendali 
(dipendenti, utenti, visitatori, collaboratori, fornitori, ecc.); 

- sostenere i fumatori nel percorso di cessazione del consumo di tabacco, anche promuovendo 
iniziative formative e di supporto in collaborazione con i servizi sanitari competenti; 



- fornire un modello coerente di ambiente lavorativo e organizzazione sanitaria “libera dal fumo”, 
capace di incidere positivamente sulla percezione pubblica e sul benessere generale della 
popolazione; 

- assicurare la salubrità dell’aria in tutti gli spazi chiusi e aperti di pertinenza aziendale; 
- prevenire i rischi di incendio associati all’accensione di sigarette o dispositivi analoghi (es. 

sigarette elettroniche, prodotti da tabacco riscaldato); 
- promuovere il decoro e l’igiene degli ambienti aziendali, prevenendo l’abbandono di mozziconi 

o altri residui da fumo. 

CONSIDERATO inoltre che l’Accordo Stato-Regioni del 16 dicembre 2004 raccomanda ai datori di 
lavoro, pubblici e privati, di fornire ai propri dipendenti un’adeguata informazione in merito: 

- ai rischi per la salute e la sicurezza connessi al fumo attivo e passivo; 
- alle misure di prevenzione adottate all’interno dei luoghi di lavoro; 
- alle conseguenze previste in caso di violazione del divieto di fumo; 
- alle modalità per accedere ai servizi di supporto alla disassuefazione dal fumo, anche tramite 

strutture sanitarie competenti; 

PRESO ATTO degli obblighi previsti dal D.lgs 81/2008 e ss.mm.ii., in materia di tutela della salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro, che impongono al datore di lavoro l’adozione di tutte le misure 
necessarie per garantire un ambiente salubre e sicuro, compreso il contrasto ai fattori di rischio 
ambientale come il fumo di tabacco; 

RITENUTO necessario pertanto che ARES Sardegna si doti di un regolamento aziendale che 
disciplini il Divieto di Fumo, quale strumento operativo per il rispetto delle disposizioni normative, per 
la tutela della salute collettiva e per il rafforzamento della cultura organizzativa orientata alla 
promozione di ambienti sani, sicuri e rispettosi delle persone, che abbia i seguenti obiettivi principali: 

- disciplinare le modalità di attuazione della normativa nazionale e regionale in materia di tutela 
della salute dei non fumatori, all’interno di tutti gli spazi aziendali, sia chiusi che aperti; 

- sancire formalmente il divieto di fumo a carico di chiunque acceda, presti attività lavorativa, 
collabori o transiti negli ambienti interni o nelle pertinenze esterne degli immobili aziendali, 
nonché a bordo degli automezzi di proprietà o comunque utilizzati per conto dell’Azienda; 

- regolamentare le procedure sanzionatorie applicabili in caso di violazione del divieto, in coerenza 
con quanto previsto dalla normativa vigente; 

- disciplinare l’utilizzo delle aree fumatori, assicurandone la conformità alle norme di igiene, 
sicurezza e rispetto della salute altrui; 

RICHIAMATA la seguente normativa che costituisce un riferimento a titolo esemplificativo e non 
esaustivo: 
- Art. 32 della Costituzione Italiana; 

- La legge 11 novembre 1975, n° 584 “Divieto di fumare in determinati locali e su mezzi di trasporto 

pubblico” e ss. mm. ed ii.; 

- La legge 28 dicembre 2001 n. 448; 

- L’art. 51 della legge 16 gennaio 2003, n° 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione “; 

- L’accordo Stato-Regioni del 24 luglio 2003; 

- L’art. 19 del D.L. 9 novembre 2004, n. 266, “Proroga o differimento di termini previsti da 

disposizioni legislative”, convertito, con modificazioni, in legge 27 dicembre 2004, n. 306; 

- L'accordo definito nella seduta della Conferenza Stato -Regioni del 16 dicembre 2004 (in G.U., 

28 dicembre, n. 303), con cui è stata data attuazione al comma 7 dell'art. 51 della legge n. 

3/2003, ridefinendo, in particolare, le procedure per l'accertamento delle infrazioni e 

l'individuazione dei soggetti legittimati ad elevare i relativi processi verbali; 



- L’art. 1, comma 189, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, con il quale è stato disposto 

l’aumento del 10% delle sanzioni amministrative per infrazioni al divieto di fumare, previste 

dall'articolo 51, comma 5, della legge 16 gennaio 2003, n. 3. 

- D.Lgs. n. 6 del 12/01/2016 ssmmii; 
 

VISTO “il Regolamento aziendale sul divieto di fumo nei locali e nei veicoli dell’ARES Sardegna, 
disciplina del procedimento sanzionatorio e regolamentazione delle aree fumatori”, allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  
 
 

PROPONE 

1) DI ADOTTARE il “Regolamento aziendale sul divieto di fumo nei locali e nei veicoli dell’ARES 
Sardegna, disciplina del procedimento sanzionatorio e regolamentazione delle aree fumatori”, 
unitamente a n. 4 allegati per farne parte integrale e sostanziale; 

 
2) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ARES; 
 
3) DI DARE ATTO che il servizio proponente provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio   online 

dell’Azienda Regionale della Salute ARES 

 
IL DIRETTORE SC AFFARI GENERALI, ASSETTO ORGANIZZATIVO E COMUNICAZIONE  

Dott.ssa M. Bonaria Zedda 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 
Sardegna, coadiuvato dal dott. Ugo Porcu - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 
266 del 18.10.2024, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott. Ugo Porcu 

 

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 



 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione; 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Regolamento aziendale sul divieto di fumo nei locali e nei veicoli dell’ARES Sardegna, 
disciplina del procedimento sanzionatorio e regolamentazione delle aree fumatori 

- Allegato “1” Atto di nomina dei delegati 
- Allegato “2” Atto di nomina degli accertatori  
- Allegato “3” Verbale di accertamento  
- Allegato “4” Cartello di divieto di fumo 
 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

 

_____________________________ 

 
 

103274
Font monospazio
28    07    2025        12    08   2025


		2025-07-15T15:03:40+0200
	GRAZIA SALARIS


		2025-07-16T09:33:59+0200
	MARIA BONARIA ZEDDA


		2025-07-16T09:34:37+0200
	MARIA BONARIA ZEDDA


		2025-07-23T15:16:51+0200
	UGO PORCU


		2025-07-23T16:33:25+0200
	EVELINA GOLLO


		2025-07-25T14:06:09+0200
	PINTOR GIUSEPPE


		2025-07-28T11:15:25+0200
	GAVINO LEI




